
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

BWRDD PENSIWN 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.30 y.h., DYDD LLUN, 12FED GORFFENNAF, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 2 Gorffennaf 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

BWRDD PENSIWN 
 

AELODAETH  
 

 
  

CYNRYCHIOLWYR CYFLOGWR  
 
 

Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru) 
 

Cyng Aled Lloyd Evans (Cyngor Gwynedd) 
 

Sioned Parry (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy) 
 
 
 
 

CYNRYCHIOLWYR AELODAU 
 

Hywel Eifion Jones (wedi ymddeol – Cyngor Mon gynt) 
 

Osian Richards (Cyngor Gwynedd) 
 

Sharon Warnes (wedi ymddeol - Cyngor Gwynedd gynt) 
 
 
 

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 
 
 
I ethol Cadeirydd ar gyfer 2021/22 

 

 

   
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 
 
I ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2021 /22 

 

 

   
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 
 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

   
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 
 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
5.   MATERION BRYS 

 
 
 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

   
6.   COFNODION 

 
 
 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 19 Ebrill 2021 fel rhai cywir    

 

6 - 8 

   
7.   MATERION YN CODI O'R PWYLLGOR PENSIYNAU 

 
 
 

 



 

I ystyried materion yn codi o Pwyllgor Pensiynau 24-06-21 

 
   
8.   CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 

FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2021 
 
 
 
I ystyried yr adroddiad 
 

 

9 - 52 

   
9.   BUDDSODDI CYFRIFOL 

 
 
 
I gymeradwyo’r datganiad ac i’r Cadeirydd lofnodi'r datganiad. 

 

53 - 56 

   
10.   PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 2020/2021 

 
 
 
I hysbysu aelodau’r Bwrdd o berfformiad buddsoddiadau'r gronfa bensiwn 

 

57 - 61 

   
11.   ADRODDIAD CADEIRYDD Y BWRDD PENSIWN AR GYFER 

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA 
 
 
 
I dderbyn fersiwn terfynol o’r adroddiad blynyddol 

 

62 - 65 

   
12.   DATGANIAD POLISI LLYWODRAETHU 

 
 
 
Derbyn adborth gan y Bwrdd ar y Datganiad Polisi Llywodraethu newydd 

 

66 - 82 

   
13.   DIOGELWCH SEIBR 

 
 
 
I ddiweddaru’r Bwrdd am wytnwch diogelwch seibr Cyngor Gwynedd 

 

83 - 88 

   
14.   ARSYLWI CYFARFODYD PWYLLGORAU PENSIWN 2021/22 

 
 
 
 

 



 

Aelodau'r Bwrdd i ystyried argaeledd ar gyfer arsylwi cyfarfodydd Pwyllgor  
Pensiwn 2021/22 
 
21-10-21 
17-01-22 
24-03-22 
 

 
   
 
 
 
 
 



BWRDD PENSIWN 19-04-21 

  

 

 

BWRDD PENSIWN 19-04-21 

 

 

Yn bresennol: Osian Richards - Cadeirydd (Cynrychiolydd Aelodau), Cyng. Aled Evans 
(Cynrychiolydd Cyflogwr), H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Aelodau), Sioned Parry 
(Cynrychiolydd Cyflogwr), Huw Trainor (Cynrychiolydd Cyflogwr) a Sharon Warnes 
(Cynrychiolydd Aelodau). 
 

Swyddogion: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones Thomas (Rheolwr 
Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth) 

 

 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Peredur Jenkins – Cadeirydd 
Pwyllgor Pensiynau 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  

 
Dim i’w nodi 

 

3. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

4. COFNODION  
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
yr 22ain o Chwefror 2021 fel rhai cywir. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, yn dilyn gwybodaeth a rannwyd ar webinar ddiweddar gan 
y Rheolydd Pensiynau yn ymwneud ac ymgynghori ar fersiwn drafft o’r côd ymarfer 
sengl, amlygodd y Pennaeth Cyllid y byddai’n ceisio darganfod mwy o wybodaeth am 
y sefyllfa. Awgrymodd y byddai unrhyw ymateb yn cael ei ffurfio rhwng y Bwrdd a’r 
Pwyllgor Pensiynau yn dilyn arweiniad gan Hymans. 
 

 

5. COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU  
 
Derbyniwyd, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd ar 25ain o 
Fawrth 2021 
 
Adroddwyd bod rhai o’r eitemau a drafodwyd yn y Pwyllgor eisoes wedi eu blaen 
graffu gan y Bwrdd. Nodwyd bod diweddariad o’r Gofrestr Risg wedi ei chyflwyno i’r 
Pwyllgor yn dilyn gweithredu’r  addasiadau a awgrymwyd gan y Bwrdd 

 

6. ADRODDIAD (drafft) BLYNYDDOL BWRDD PENSIWN GWYNEDD AR GYFER 

2020 -21  

 
Cyflwynwyd adroddiad drafft cychwynnol Cadeirydd y Bwrdd Pensiynau am 20120/21 
yn gwahodd yr Aelodau i gyfrannu ychwanegiadau neu welliannau i’r adroddiad. 
Atgoffwyd yr Aelodau ei bod yn ofynnol i Gadeirydd y Bwrdd Pensiwn gyflwyno 

Tud. 6

Eitem 6



BWRDD PENSIWN 19-04-21 

  

adroddiad blynyddol fel rhan o adroddiad blynyddol y Gronfa Pensiwn ac fel rhan o 
gyfarfod blynyddol y Gronfa. Nodwyd bod angen cwblhau’r adroddiad erbyn 31/07/21. 
 
Eglurwyd bod gosodiad yr adroddiad yn gyfatebol i adroddiad 2019/20 ac yn cynnig 
datganiadau ffeithiol oedd yn adlewyrchu’r pynciau a drafodwyd. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad drafft 
 
Ychwanegiadau ac addasiadau posib i’r drafft; 

 Ychwanegu cyfarfod 19/04/21 i’r tabl presenoldeb 

 Angen cynnwys mwy o wybodaeth am hyfforddiant - cais i’r Aelodau gyflwyno 
gwybodaeth am sesiynau hyfforddi maent wedi mynychu 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chreu cofnod canolog ar gyfer cofrestr 
hyfforddiant, nodwyd bod trefn bellach wedi ei sefydlu. 
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad yn ddarostyngedig i gynnwys y 

sylwadau uchod. 

 

7. GWEINYDDIAETH PENSIYNAU 

 
Cyflwynwyd adroddiad cynhwysfawr gan y Rheolwr Pensiynau yn rhoi trosolwg 
cyffredinol o weinyddu pensiwn dros y 6 mis diwethaf ynghyd a gwybodaeth am y 
gwaith a gyflawnwyd dros y cyfnod, diweddariad ar amrywiol brosiectau ynghyd a 
rhestr o’r heriau yr oedd yr Uned Weinyddu yn eu hwynebu o ddydd i ddydd. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 
Mewn ymateb i sylw ynglŷn â’r awgrym i sefydlu tîm bychan ar gyfer cwblhau’r gwaith 
sydd yn deillio o ddyfarniad McCloud, mynegodd y Rheolwr Pensiynau y byddai
[...]
r Llywodraethu 
 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben am 3:00pm 
 
  

 
 
 
   

 

Tud. 8



CYFARFOD BWRDD PENSIWN 
 

DYDDIAD 12 GORFFENNAF 2021 
 

TEITL Cyfrifon Drafft Cronfa Bensiwn Gwynedd am y 
flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2021 
 

AWDUR Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid 
 

 
1. CYFLWYNIAD 
 

Mae'r adroddiad hwn yn cyflwyno'r Datganiad o’r Cyfrifon statudol ar gyfer blwyddyn 
ariannol 2020/21, sy'n darparu manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn 
yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2021. 

 
Y ddogfen yn Atodiad A yw'r Datganiad o’r Cyfrifon drafft yn y fformat statudol.  

 
2. ARCHWILIAD GAN ARCHWILIO CYMRU 
  

Bydd y cyfrifon drafft yma yn destun archwiliad gan Archwilio Cymru. Mae'n bosibl y 
bydd angen rhai newidiadau cyn cyflwyno fersiwn derfynol i'w chymeradwyo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 9

Eitem 8



 

 

 

 

 

 

 

 

Cronfa Bensiwn Gwynedd 

 

 

DATGANIAD O’R 

CYFRIFON  

2020/21 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 10



 

 

1 

ADRODDIAD NARATIF 
 

Rhagarweiniad 

 

Mae cyfrifon a nodiadau Cronfa Bensiwn Gwynedd am 2020/21 wedi’u cyflwyno yma ar dudalennau 4 i 

42.  

 

Mae’r cyfrifon yn cynnwys Cyfrif a Datganiad Asedau Net Cronfa Bensiwn Gwynedd. 

 

Cefnogir y cyfrifon hyn gan yr Adroddiad Naratif yma, y Polisïau Cyfrifo ac amrywiol nodiadau i'r 

cyfrifon. 

 

Mae cyfrifon y Gronfa Bensiwn a’r nodiadau ynghlwm yn crynhoi trafodion ariannol ac asedau net ar 

gyfer darparu pensiynau a buddiannau taladwy eraill ar gyfer cyn-weithwyr holl gyflogwyr y Gronfa, gan 

gynnwys Cynghorau Ynys Môn, Conwy a Gwynedd, Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri, Comisiynydd 

Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru, Cartrefi Conwy, Adra, amryw o gynghorau tref a chymuned, cyrff 

ar yr atodlen a chyrff a ganiateir. 

 

Mae pandemig Coronafirws (COVID-19) wedi effeithio ar farchnadoedd ariannol ac eiddo byd-eang. O 

ganlyniad i’r anweddolrwydd amodau’r fa
[...]
oni bai bod y cyflogwr yn methu talu.  

 

 

NODYN 26 -  YMRWYMIADAU DIBYNNOL 

 

Ni nodwyd unrhyw ymrwymiadau dibynnol. 

 

 

 

 

 
Tud. 51



 

 

42 

NODYN 27 -  COLLEDION YN SGIL AMHARIADAU  

 

Amhariad yr adneuon ym Manc Gwlad yr Iâ  

Yn ystod 2008/09, roedd y Cyngor wedi adneuo £4m gyda Heritable Bank, banc wedi’i gofrestru yn y 

DU dan Gyfraith yr Alban. Roedd £565,200 o’r buddsoddiad hwnnw’n perthyn i’r Gronfa Bensiwn. 

Rhoddwyd y cwmni yn nwylo'r gweinyddwyr ar 7 Hydref 2008. Derbyniodd y Cyngor ddychweliad o 

£3,976,718, sef 99.4% gan y gweinyddwyr hyd at 31 Mawrth 2021. Derbyniwyd y difidend terfynol ym 

mis Gorffennaf 2020 ac mae’r weinyddiaeth bellach wedi’i chwblhau.  

 

 

Tud. 52



CYFARFOD:   BWRDD PENSIWN 
 
DYDDIAD:   12 GORFFENNAF 2021 
 
TEITL: BUDDSODDI CYFRIFOL  
 
PWRPAS: Diweddaru Datganiad Buddsoddi Cyfrifol Cronfa Bensiwn 

Gwynedd 
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 
1. CYFLWYNIAD 
  
1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno datganiad diwygiedig Buddsoddi Cyfrifol y 

Gronfa. Mae’r datganiad yma wedi ei gymeradwyo gan y Pwyllgor yn ei gyfarfod ar 
Fehefin 24ain. 

 
2. DATGANIAD GAN Y GRONFA 
 
2.1 Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd wedi bod yn gweithio ers peth amser bellach i sicrhau 

fod ein hymgynghorwyr a’n rheolwyr asedau yn edrych i fuddsoddi mewn asedau 
cynaliadwy. Ym mis Chwefror 2021, gyda phwysigrwydd y maes yn cynyddu, 
wnaethom gyflwyno Datganiad Buddsoddi Cyfrifol a oedd yn darparu safbwynt y 
Gronfa o ddad-fuddsoddi o danwydd ffosil.  

 
 
3. DATBLYGIADAU 
  
3.1 Mae nifer o ddatblygiadau wedi bod ers mis Chwefror ac felly rydym wedi diweddaru’r 

datganiad, mae’r newidiadau wedi ei goleuo yn felyn yn Atodiad 1 a ceir rhagor o 
wybodaeth isod: 

 

 Cronfa Global Growth (17% o Gronfa Gwynedd) - soniwyd ym mis Chwefror bod Baillie 

Gifford wedi datblygu cronfa sydd yn dad- fuddsoddi o gwmnïau echdynwyr tanwydd 

ffosil a darparwyr gwasanaeth tanwydd ffosil (penderfyniad Pwyllgor Pensiynau, 21 
[...]
1.6 5.3 26.7 

Meincnod   5.2 27.2 

Perfformiad Cymharol   +0.1 +0.5 

Black Rock ACS Low Carbon 298.0 3.7 11.8 

Meincnod  3.6 11.5 

Perfformiad Cymharol  +0.1 +0.3 

Black Rock Aquila Life Global Dev 172.1 10.4 43.5 

Meincnod  10.3 42.7 

Perfformiad Cymharol  +0.1 +0.8 

Fidelity Emerging Market Equity 67.2 1.3 50.3 

Meincnod   1.3 42.2 

Perfformiad Cymharol   0.0 +8.1 

Cronfa PPC Global Growth 432.8 5.3 49.5 

Meincnod   3.6 38.9 

Perfformiad Cymharol   +1.7 +10.6 

Cronfa PPC Global Opportunities  442.9 5.9 42.0 

Meincnod   3.6 38.9 

Perfformiad Cymharol   +2.3 +3.1 

 
Yn ystod y cyfnod, bu dychweliadau positif iawn ar fuddsoddiadau ecwiti gyda’r 
marchnadoedd yn bownsio’n ôl ar ôl cwymp y pandemig yn Mawrth 2020. Cafwyd 
perfformiad cryf iawn gan gronfeydd Partneriaeth Pensiwn Cymru wrth i stociau gwerth 
berfformio’n dda ac i’r dull cyfunol weithio’n dda.  
 
Perfformiad Rheolwyr Incwm Sefydlog 

 

Gwerth 
Marchnad 
31/03/21 

Perfformiad 
3 Mis  

Perfformiad 
Ers Cychwyn  

 £m % % 

Cronfa PPC Multi Asset Credit  177.1 0.6 6.0 

Meincnod   1.0 2.6 

Perfformiad Cymharol   -0.4 +3.4 

Cronfa PPC Absolute Return Bond  307.1 1.7 2.3 

Meincnod  0.5 1.0 

Perfformiad Cymharol  +1.2 +1.3 

 

Mae’r cronfeydd incwm sefydlog a lansiwyd yn y flwyddyn wedi perfformio yn dda gyda 

amgylchiadau’r farchnad wedi bod yn ffafriol. Mae’n ddyddiau cynnar y cronfeydd yma 

felly bydd perfformiad mwy nodweddiadol yn datblygu yn y dyfodol.  

Tud. 58



Perfformiad Rheolwyr Buddsoddi Eiddo 

 
Mae’r tabl isod yn crynhoi perfformiad y Rheolwyr Asedau Eiddo unigol: 
 

 

Gwerth 
Marchnad 
31/03/21 

Perfformiad 
3 Mis  

 
Perfformiad 
1 Blwyddyn 

 £m % % 

UBS  47.6 4.2 5.1 

Lothbury Property Trust 61.3 1.0 1.2 

Black Rock Property Fund 53.7 2.2 4.0 

Threadneedle Property Fund 
31.9 

2.2 1.6 

Threadneedle Property Unit Trust 2.6 2.0 

    

Meincnod   2.2 2.5 

 

Mae dychweliadau eiddo wedi bod yn bositif gydag adferiad yn y gwerthoedd cyfalaf 
yn adlewyrchu hyder cynyddol y buddsoddwyr. Mae twf ym meysydd diwydiannol a 
logisteg wrth i’r newid ddod o e- fasnach a’i effaith ar y gadwyn gyflenwi. 
 
 
Grŵp Partners 
 
Mae Grŵp Partners yn gyfrifol am reoli buddsoddiadau ecwiti preifat ac isadeiledd y 
Gronfa. 
 

 

Gwerth 
Marchnad 
31/03/21 

 £m 

Partners Ecwiti Preifat 165.4 

Partners Isadeiledd  46.2 

Cyfanswm  211.6 

 
Mae monitro perfformiad buddsoddiadau ecwiti preifat ac isadeiledd yn dipyn 
anoddach nag asedau traddodiadol, megis bondiau wedi’i dyfynnu ac ecwiti. Mae gan 
gronfeydd ecwiti preifat hyd bywyd penodedig o tua 10-15 mlynedd. Dim ond pan mae 
asedau unigol yn cael eu gwerthu gellir cadarnhau gwir elw/ dychweliadau, ac felly ni 
ellir asesu gwir berfformiad nes mae’r gronfa wedi cau. Mae rhaglen y Gronfa ar gyfer 
buddsoddiadau ecwiti preifat ac isadeiledd yn cael ei hadolygu yn flynyddol gan ein 
hymgynghorwyr, Hymans Robertson.   
 
  

Tud. 59



3. Perfformiad hanesyddol y Gronfa Bensiwn  

Gweler gwerth marchnad Cronfa Bensiwn Gwynedd dros y 10 mlynedd diwethaf yn y 

graff isod: 

 

Mae Cronfa Bensiwn Gwynedd mewn sefyllfa gymharol iach gyda gwerth y gronfa 

wedi cynyddu yn raddol ers peth amser bellach oni bai am y cwymp ar 31ain Mawrth 

2020 oherwydd effaith y pandemig. Mae perfformiad buddsoddiadau’r gronfa wedi bod 

uwchben y meincnod ym mhob un o’r cyfnodau a fesurir, fel y gwelir yn y tabl isod: 

  
1 Blwyddyn 

% 
3 Mlynedd % 

y.f. 
5 Mlynedd % 

y.f. 

Cronfa 29.3 9.2 10.4 

Meincnod  24.2 7.4 9.5 

Perfformiad Cymharol  +5.1 +1.8 +0.9 

 
 
Mae’r siart isod yn dangos perfformiad chwarterol y gronfa dros y 5 mlynedd diwethaf. 
 

 

£0

£500,000,000

£1,000,000,000

£1,500,000,000

£2,000,000,000

£2,500,000,000

£3,000,000,000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

GWERTH Y GRONFA

Tud. 60



Cydnabyddir yn gyffredinol bod perfformiad dros gyfnod hirach o amser yn fynegai 

mwy dilys na blwyddyn unigol oherwydd gall strategaethau a gynllunnir ar gyfer 

perfformiad da yn y tymor hir ddioddef colledion tymor byr o bryd i’w gilydd.  

 

4. Argymhelliad 

Gofynnir i’r Bwrdd nodi’r wybodaeth. 

Tud. 61



 
Cyfarfod: Bwrdd Pensiwn 

Dyddiad: 12/07/2021 

Teitl: Adroddiad Cadeirydd y Bwrdd Pensiwn ar gyfer 
adroddiad blynyddol y Gronfa 

Pwrpas: Derbyn fersiwn terfynol o’r adroddiad blynyddol 

 
Cyflwyniad 
 
Mae’n ofynnol i Gadeirydd y Bwrdd Pensiwn gyflwyno adroddiad blynyddol fel rhan o 
adroddiad blynyddol y Gronfa Bensiwn ac fel rhan o gyfarfod blynyddol y Gronfa. 
 
Mae’r adroddiad (Gweler Atodiad A) wedi ei ddiweddaru yn dilyn sylwadau gan aelodau yn 
gyfarfod y Bwrdd fis Ebrill 2021. 
 
Amserlen 
 
Mae’n ofynnol bod yr adroddiad terfynol yn cael ei gyflwyno erbyn: 31/07/2021. 
 
Bydd cyfarfod blynyddol y gronfa yn cymryd yn ystod tymor yr Hydref ac mae croeso i holl 
aelodau’r Bwrdd fynychu. 
 
Cynnwys yr adroddiad drafft 
 
Mae’r adroddiad drafft wedi ei ysgrifennu yn unol â gosodiad adroddiad 2020. Mae nifer o 
ddatganiadau ffeithiol wedi cael eu gadael heb newid ar gyfer adroddiad 2020 ond mae wedi 
cael ei ddiweddaru i gymryd ystyriaeth y pynciau a drafodwyd yn ystod y flwyddyn. 
 
Casgliad 
 
Gofynnir i aelodau’r Bwrdd i gymeradwyo’r adroddiad diwigiedig.   
 
Fel nodwyd uchod, mae’n ofynnol i’r Cadeirydd gyflwyno’r adroddiad terfynol i Delyth Jones-
Thomas, Rheolwr Buddsoddi erbyn 31/07/2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 62

Eitem 11



Atodiad A 
 
Adroddiad Blynyddol Bwrdd Pensiwn Gwynedd ar gyfer 2020/21  (y flwyddyn at 
31 Mawrth 2021)  
 
Cefndir / Cyfansoddiad 
 
Cyfansoddwyd y Bwrdd o dan Ddeddf Pensiynau Gwasanaethau Cyhoeddus 2013 a 
chynhaliwyd y cyfarfod cyntaf ar 13 Gorffennaf 2015.  Mae’r aelodaeth yn cynnwys tri aelod 
sydd yn cynrychioli cyflogwyr y cynllun a thri aelod sydd yn cynrychioli aelodau’r cynllun (sef 
staff sy’n cyfrannu tuag at bensiwn a rhai sydd wedi ymddeol ac yn derbyn pensiwn). 
 
Dros y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2020 a 31 Mawrth 2021, mae’r Bwrdd wedi cwrdd yn rhithiol 
tair g
[...]
Reoliad 
55 o Reoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 2013 (fel y'i diwygiwyd) ac adolygu'r 
datganiad hwnnw yn barhaus. Mae'r datganiad hwn yn nodi Strwythur Llywodraethu'r 
Gronfa, y cynllun dirprwyo, a'r cylch gorchwyl ar gyfer ei Chyrff Llywodraethol, y Pwyllgor 
Pensiynau a'r Bwrdd Pensiynau Lleol. 
 
Mae’r ddogfen sydd mewn grym ar hyn o bryd wedi bod mewn bodolaeth ers 2008. Wrth 
baratoi ar gyfer Prosiect Llywodraethu Da Bwrdd Cynghori’r Cynllun a ddaw i rym ym mis 
Ebrill 2022, rydym wedi bod yn adolygu ac yn diweddaru ei datganiadau. Mae’r prif 
newidiadau yn cynnwys darparu fwy o wybodaeth am gyfrifoldebau staff y gronfa bensiwn a 
hefyd cyflwyno rhan newydd i’r polisi mewn perthynas â rôl a chyfrifoldebau'r Bwrdd 
Pensiwn. 
 

2. Beth ddylid ei gynnwys? 
 

Rhaid i'r Datganiad Polisi Llywodraethu nodi: 
 

(a) a yw'r awdurdod yn dirprwyo ei swyddogaethau, neu ran o'i swyddogaethau o dan y 
Rheoliadau hyn i bwyllgor, is-bwyllgor neu swyddog yn yr awdurdod; 
 

(b) os yw'r awdurdod yn gwneud hynny— 
 

(i) telerau, strwythur a gweithdrefnau gweithredol y ddirprwyaeth, 
(ii) amlder unrhyw gyfarfodydd pwyllgor neu is-bwyllgor, 
(iii) a yw pwyllgor neu is-bwyllgor o'r fath yn cynnwys cynrychiolwyr cyflogwyr 

neu aelodau'r Cynllun, ac os felly, a oes gan y cynrychiolwyr hynny hawliau 
pleidleisio; 

 
(c) i ba raddau y mae dirprwyaeth, neu absenoldeb dirprwyaeth, yn cydymffurfio â 

chanllawiau a roddwyd gan yr Ysgrifennydd Gwladol ac, i'r graddau nad yw'n 
cydymffurfio felly, y rhesymau dros beidio â chydymffurfio; a 
 

(d) manylion y telerau, strwythur a gweithdrefnau gweithredol sy'n ymwneud â'r bwrdd 
pensiwn lleol a sefydlwyd o dan reoliad 53 (4) (Rheolwyr y cynllun). 

 

Tud. 66

Eitem 12



Rhaid i awdurdod gweinyddu gadw datganiad a baratowyd dan adolygiad, a gwneud unrhyw 
ddiwygiadau sy'n briodol, yn dilyn newid sylweddol i unrhyw un o'r materion a grybwyllir 
uchod. 
 
Cyn paratoi neu adolygu datganiad o dan y rheoliad hwn, rhaid i awdurdod gw
[...]
 yr ymosodiadau ransomware diweddaraf, gwrthod gwasanaeth, gwe-rwydo neu 
ymosodiadau “diwrnod sero”. Mae'r rhain i gyd yn rhedeg y risg o golli data aelodau, colled 
ariannol, tarfu ar wasanaeth a difrod enw da i sefydliadau. Ac nid yw sefydliadau'r sector 
cyhoeddus wedi bod yn rhydd rhag y bygythiad - mewn gwirionedd, maent yn aml yn cael 
eu hystyried yn brif darged. 
 

2. Pam mae'r CPLlL o bosibl yn agored i ymosodiad? 

Yn sylfaenol, mae gan holl gronfeydd CPLlL lawer iawn o ddata ac asedau personol y gellir 

eu hecsbloetio sy'n brif darged i dwyllwyr, sgamwyr a seiber-droseddwyr. Mae cronfeydd 

hefyd yn gweithio gydag ystod eang o ddarparwyr a chyflenwyr sy'n trin eu data sensitif 

(e.e. cyflogwyr, darparwyr CGY, darparwyr meddalwedd, actiwarïaid, ac ati). 

3. Beth yw'r sefyllfa yng Nghronfa Bensiwn Gwynedd?  

Gan mai Cyngor Gwynedd yw'r awdurdod gweinyddu ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd, 

mae adran TG y Cyngor yn gofalu am gymorth TG. Mae'r Cyngor yn cymryd Seiber 

ddiogelwch o ddifrif. Mae'r adroddiad yn Atodiad A a baratowyd gan Huw Ynyr, Pennaeth 

Cyllid Cynorthwyol - Technoleg Gwybodaeth ar gyfer y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu ar 

15/07/2021 yn rhoi gwybodaeth am risgiau seiber sy'n wynebu'r Cyngor a'r camau a 

gymerwyd i liniaru'r risgiau hyn. 

 

Tud. 83

Eitem 13



CYFARFOD:  PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU  
 
DYDDIAD:  15 GORFFENNAF 2021  
 
TEITL:   GWYDNWCH SYSTEMAU T.G. - DIOGELWCH SEIBR 
 
PWRPAS: Diweddaru’r Pwyllgor am wytnwch diogelwch seibr Cyngor 

Gwynedd, a rhoi cyfle i’r aelodau graffu’r sefyllfa.  Bu sôn am 
ymosodiadau seibr yn y newyddion yn ddiweddar, a gyda 
chynnydd yn ein dibyniaeth a defnydd o dechnoleg, mae’n 
amserol i adrodd ar yr hyn sy’n digwydd yn lleol yn y Cyngor. 

 
AWDUR: HUW YNYR, PENNAETH CYNORTHWYOL CYLLID – 

TECHNOLEG GWYBODAETH 
 
AELOD CABINET: CYNGHORYDD IOAN THOMAS 
 
 

1.  Crynodeb 
 
1.1 Mae’r Cyngor â dyletswydd i ddarparu amrywiaeth eang o wasanaethau, nifer ohonynt yn 

defnyddio adno
[...]
 wedi penodi Prentis Diogelwch Seibr, drwy 

gynllun prentis wedi’i drefnu gan y Cyngor.  Byddwn yn croesawu’r prentis i’r tîm estynedig 
yn Awst, 2021 gan ei rhyddhau i fynychu’r Brifysgol ar gwrs gradd B.Sc. mewn Diogelwch 
Seibr. 

 
 

7. Ystadegau digwyddiadau 
 
7.1 Nid yw’r Cyngor wedi dioddef colledion yn deillio o ddigwyddiad seibr diogelwch o fewn y 

5 mlynedd diwethaf.  Mae systemau diogelu a monitro mewn lle ar ymylon rhwydwaith y 
Cyngor, ac o fewn y rhwydwaith, sy’n tynnu sylw at eitemau neu weithgareddau 
gelyniaethus. Mae digwyddiadau o’r fath yn gyson, gyda negeseuon e-bost amheus, 
sganiau dirgel am wybodaeth technegol ac ymgeisiadau i ymosod ar ein adnoddau yn 
weithgaredd arferol dyddiol, yn hytrach na rhywbeth anghyffredin.   

 
 

8. Cloi 
 
8.1 Cynyddu fydd y gweithgareddau gelyniaethus hyn ac er ein ymdrechion i amddiffyn ein 

isadeiledd a’n systemau o ymosodiad gan derfysgwyr seibr, ni ellir rhoi gwarant 100% bod 
modd atal pob ymdrech.  Rydym eisoes wedi nodi bod ein ymdrechion ar gyfer gwytnwch 
ein gwasanaethau yn gyfuniad o amddiffynfeydd seibr a’n gallu i adfer o sefyllfa pe byddai 
ymosodiad yn torri trwy’r amddiffynfeydd.  Mae hyn yn cael ei adlewyrchu ar y gofrestr 
risg corfforaethol, gan nodi risg o debygolrwydd lled isel (2) ac effaith uchel iawn (5).  

Tud. 88


	Rhaglen
	6 COFNODION
	8 CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2021
	Cronfa Bensiwn Gwynedd Datganiad o Gyfrifon 2020-21

	9 BUDDSODDI CYFRIFOL
	Atodiad 1

	10 PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 2020/2021
	11 ADRODDIAD CADEIRYDD Y BWRDD PENSIWN AR GYFER ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRONFA
	12 DATGANIAD POLISI LLYWODRAETHU
	Atodiad A Datganiad Polisi Llywodraethu
	Atodiad B Datganiad Cydymffurfio 2021

	13 DIOGELWCH SEIBR
	Atodiad 1 - Gwydnwch Systemau  TG




Minutes of the meeting


BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 12 Gorffennaf 2021 

 

 

BWRDD PENSIWN DYDD LLUN, 12 GORFFENNAF 2021 
 

 
Yn bresennol: Osian Richards - Cadeirydd (Cynrychiolydd Aelodau), Cyng. Aled Evans 
(Cynrychiolydd Cyflogwr), H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Aelodau), Sioned Parry (Cynrychiolydd 
Cyflogwr), Huw Trainor (Cynrychiolydd Cyflogwr) a Sharon Warnes (Cynrychiolydd Aelodau). 
 
Swyddogion: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), 
Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd 
 
Cynghorydd Peredur Jenkins – Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau 
Huw Ynyr - Pennaeth Cynorthwyol Cyllid - Technoleg Gwybodaeth 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Aled Evans yn Gadeirydd y Bwrdd ar gyfer 

2021-22 
 

Diolchwyd i Mr Osian Richards am ei waith fel Cadeirydd y Bwrdd dros y ddwy flynedd 
diwethaf ac er y cyfnod covid ei fod wedi gwneud y gwaith mewn modd ymroddgar a 
chydwybodol. 

 
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 Penderfynwyd ethol Mr Eifion Jones yn Is-Gadeirydd y Bwrdd ar gyfer 2021-22  

 

 
 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
6.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 

19 Ebrill 2021 fel rhai cywir. 
 

 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 12 Gorffennaf 2021 

7.   MATERION YN CODI O'R PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

 Cyfeiriodd y Cynghorydd Peredur Jenkins (Cadeirydd y Pwyllgor) at  eitem a 
drafodwyd yn y Pwyllgor (a oedd hefyd wedi ei gynnwys ar raglen y Bwrdd). 
Mynegodd bod diddordeb cyhoeddus wedi codi ar y mater ‘buddsoddi cyfrifol’ gyda 
chwestiynau gan etholwyr Môn, Conwy a Gwynedd wedi eu cyflwyno i’r Pwyllgor. 
Gwahoddwyd yr etholwyr i’r Pwyllgor a rhoddwyd ymateb llawn i’r cwestiynau. Ers 
y Pwyllgor, nodwyd nad oedd ymateb uniongyrchol wedi ei dderbyn gan yr 
etholwyr (aelodau o grwp Divest Gwynedd) ond nodwyd eu bod yn cynnal protest 
fel ymateb i’r ymatebion a gawsant. Nodwyd bod Swyddogion ar ran y Pwyllgor 
Pensiynau wedi darparu datganiad fel ymateb pellach a’r Pwyllgor yn awyddus i’r 
Bwrdd drafod yr eitem a chefnogi’r datganiad. 

 
 
8.   CYFRIFON DRAFFT CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I 

BEN 31 MAWRTH 2021 
 

 Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn darparu 
manylion gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth 
i ben Mawrth 31ain 2021. Fel y Swyddog Cyllidol Cyfrifol, nododd y Pennaeth 
Cyllid ei fod eisoes wedi ardystio’r cyfrifon drafft a bod y cyfrifon bellach yn destun 
archwiliad sy’n cael ei weithredu gan Archwilio Cymru 
 
Adroddwyd bod y cyfrifon yn dilyn ffurf statudol CIPFA gyda’r canllawiau yn 
dehongli beth sy’n cael ei gyflwyno yn y cyfrifon. Atgoffwyd yr Aelodau bod cyfrifon 
y llynedd, wedi eu harwyddo gyda pharagraff ‘emphasis of matter’ oherwydd yr 
ansicrwydd gyda phrisiadau eiddo. Amlygwyd bod y pedwar Rheolwr Eiddo wedi 
datgan nad oes ansicrwydd eleni. Tynnwyd sylw at Gyfrif y Gronfa gan nodi 
blwyddyn arferol i gyfraniadau a buddion heb newid sylweddol. Er hynny, 
adroddwyd newid sylweddol mewn costau rheoli a chyfeiriwyd at nodyn 12a oedd 
yn egluro mai cynnydd yn ffioedd perfformiad Ecwiti Preifat (Partners) oedd yn 
gyfrifol am y cynnydd gyda pherfformiad cryf mewn 3 cronfa yn benodol. 
(Derbyniwyd eglurhad llawn gan y Rheolwyr pan heriwyd eu ffioedd). 

 
Yng nghyd-destun datganiad asedau net, tynnwyd sylw at y newid yn yr asedau 
buddsoddi (Nodyn 14a) sydd bellach wedi cyrraedd £2.5 biliwn gyda chynnydd 
sylweddol ym Mhartneriaeth Pensiwn Cymru wedi i gyfran o Fidelity ac Insight 
drosglwyddo i’r cronfeydd incwm sefydlog yn ystod y flwyddyn. 

 
Diolchwyd am fanylder yr adroddiad.  
 
Derbyniwyd bod y cynnydd mewn costau wedi eu cyfiawnhau ac mai perfformiad 
da oedd sail y cynnydd, ond gofynnwyd, beth fyddai yn digwydd petai'r perfformiad 
yn lleihau? Mewn ymateb nodwyd, ar wahân i berfformiad da, bod crisialu 
dychweliadau hefyd yn ystyriaeth bwysig a bod gofyn i reolwyr asedau ystyried yr 
elfen dychweliadau wrth fuddsoddi. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â gosod terfyn ar gyfnodau buddsoddi, nodwyd 
bod addasu cyfnod buddsoddi ‘listed assets’ yn bosib, ond os nad ydynt wedi eu 
cofrestru / rhestru yna byddai ystyried gwerthu yn annoeth. Nodwyd bod 
dyfalbarhau gyda Grŵp Partners yn dderbyniol. 
 
DERBYNIWYD y wybodaeth. 

 
 
9.   BUDDSODDI CYFRIFOL 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 12 Gorffennaf 2021 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r Aelodau o 

ddiwygiadau i ddatganiad Buddsoddi Cyfrifol y Gronfa. Eglurwyd, ers cyflwyno 
Datganiad Buddsoddi Cyfrifol ym mis Chwefror 2021, oedd yn darparu safbwynt y 
Gronfa o ddad-fuddsoddi o danwydd ffosil, bod y sefyllfa yn newid yn ddyddiol ac 
felly’r datganiad yn debygol o gael ei ddiweddaru a’i gyflwyno yn aml i’r Pwyllgor 
a’r Bwrdd Pensiwn i’w gymeradwyo. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. Ystyriwyd bod yr addasiadau yn gam pwysig i’r 
cyfeiriad cywir. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag awgrym gan Hymans y gall Cronfa Gwynedd 
osod eu targedau eu hunain, nododd y Pennaeth Cyllid bod rhai Cronfeydd yn 
gosod targedau eu hunain ond heb ystyried sut i’w cyrraedd. Amlygodd bod Cronfa 
Gwynedd wedi gwneud y penderfyniad o wir weithredu yn hytrach na gosod targed 
ac nad yw peidio cael targed yn golygu dim cynnydd. O ganlyniad, ystyriwyd bod 
cyfle i ymgyrchwyr ddylanwadu drwy weithredu yn gyfrifol yn hytrach na gosod 
addewidion gwag. Mewn ymateb i gwestiwn ategol am safbwynt Partneriaeth 
Pensiwn Cymru, nodwyd bod yr wyth awdurdod o fewn y gronfa o blaid buddsoddi 
cyfrifol, ond bod pob Cronfa yn gosod cyfeiriad a chyfnod amser / targed unigol. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

• Bod cyfleoedd parhaus i’r Gronfa e.e., isadeiledd carbon 

• Gall ymgysylltu a thrafod egwyddorion yn agored gyda chwmnïau arwain at 
wella sefyllfaoedd i’r dyfodol 

• Dylid manteisio ar ymdrechion Rheolwyr Buddsoddi - e.e., egwyddor o 
blannu coed yn rhywbeth sydd yn cael ei drafod 

• Awgrym i bob Cronfa sefydlu Grŵp Tasg fyddai’n adrodd a’r gymariaethau 
 

PENDERFYNWYD: 
Cymeradwyo’r datganiad 
Cadeirydd y Bwrdd, Y Cynghorydd Aled Evans i lofnodi’r datganiad 

 
 
10.   PERFFORMIAD BUDDSODDI'R GRONFA BENSIWN 2020/2021 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn hysbysu’r Aelodau o’r gwaith 

monitro chwarterol (a blynyddol) sydd yn cael ei wneud gan y Panel Buddsoddi ar 
berfformiad buddsoddiadau’r Gronfa Bensiwn. Adroddwyd bod Cronfa Bensiwn 
Gwynedd mewn sefyllfa gymharol iach gyda gwerth y gronfa wedi cynyddu yn 
raddol ers 2011, ond gyda chwymp ar 31 Mawrth 2020 oherwydd effaith pandemig 
Covid19. 
 
Gwelwyd dychweliadau positif iawn ar fuddsoddiadau ecwiti gyda’r marchnadoedd 
yn bownsio nôl wedi cwymp chwarter olaf 2019/20 ynghyd a pherfformiad cryf iawn 
gan gronfeydd Partneriaeth Pensiwn Cymru. Yng nghyd-destun perfformiad 
Rheolwyr Buddsoddi Eiddo nodwyd bod dychweliadau eiddo wedi bod yn bositif  
gydag adferiad yn y gwerthoedd cyfalaf yn adlewyrchu hyder cynyddol 
buddsoddwyr. Er hynny amlygwyd nad oedd y stryd fawr wedi perfformio cystal 
oherwydd bod ansicrwydd yn parhau gyda dyfodol siopau a swyddfeydd. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad a canmolwyd y ffigyrau 
 
Nododd Cadeirydd y Pwyllgor Pensiynau bod Partneriaeth Pensiwn Cymru yn 
Uned gref Gymreig, gyda’r Cynghorau yn cydweithio yn dda ymysg ei gilydd. 
Ategodd bod y perfformiad yn adlewyrchu dychweliadau o fod a dewis ehangach o 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 12 Gorffennaf 2021 

opsiynau posib. 
 
Ategodd y Pennaeth Cyllid bod y sefyllfa yn un iach a bod y flwyddyn, o ystyried 
pandemig covid 19, wedi bod yn un llwyddiannus. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 

 
 
11.   ADRODDIAD CADEIRYDD Y BWRDD PENSIWN AR GYFER ADRODDIAD 

BLYNYDDOL Y GRONFA 
 

 Cyflwynwyd adroddiad Cadeirydd y Bwrdd Pensiynau am 2020/21 yn dilyn derbyn 
sylwadau gan yr Aelodau yn y cyfarfod diwethaf. Atgoffwyd yr Aelodau ei bod yn 
ofynnol i Gadeirydd y Bwrdd Pensiwn gyflwyno adroddiad blynyddol fel rhan o 
adroddiad blynyddol y Gronfa Pensiwn ac fel rhan o gyfarfod blynyddol y Gronfa. 
Nodwyd bod angen cyflwyno fersiwn terfynol o’r adroddiad erbyn 31/07/21. 
 
Eglurwyd bod gosodiad yr adroddiad yn gyfatebol i adroddiad 2019/20 ac yn 
cynnig datganiadau ffeithiol oedd yn adlewyrchu’r pynciau a drafodwyd. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad  

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r adroddiad 

 
 
12.   DATGANIAD POLISI LLYWODRAETHU 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn amlygu’r gofyn i’r Gronfa 

gyhoeddi Datganiad Llywodraethu a Chydymffurfio o dan Reoliad 55 Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Leol 2013 (fel y’i diwygiwyd) gan adolygu’r datganiad hwnnw 
yn barhaus. Bwriad y datganiad yw nodi Strwythur Llywodraethu'r Gronfa, y cynllun 
dirprwyo, a'r cylch gorchwyl ar gyfer ei Chyrff Llywodraethol, y Pwyllgor Pensiynau 
a'r Bwrdd Pensiynau Lleol. 
 
Amlygwyd bod y datganiad cyfredol mewn grym ers 2008 ac wrth baratoi ar gyfer 
Prosiect Llywodraethu Da Bwrdd Cynghori’r Cynllun a ddaw i rym Ebrill 2022, 
nodwyd bod y gwasanaeth wedi bod yn adolygu a diweddaru’r datganiad. 
Eglurwyd bod y prif newidiadau yn cynnwys darparu mwy o wybodaeth am 
gyfrifoldebau staff y gronfa bensiwn ynghyd a chyflwyno rhan newydd i’r polisi 
mewn perthynas â rôl a chyfrifoldebau'r Bwrdd Pensiwn. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad a chytunwyd bod angen cydymffurfio gyda’r 
Rheoliadau ac adrodd ar y sefyllfa bresennol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag os oedd bwriad agor y Pwyllgor i 
gynrychiolaeth o aelodau’r Cynllun ( er derbyn bod cyfle i bawb gael mynychu 
cyfarfod blynyddol y Gronfa nid yw’n fforwm addas ar gyfer gofyn cwestiynau), 
nododd y Pennaeth Cyllid wrth sefydlu’r Bwrdd Pensiwn bod  bwriad sefydlu 
fforwm agored, iach  a thryloyw drwy wahodd aelodau o’r Bwrdd fel sylwedyddion 
i’r Pwyllgor Pensiynau a Chadeirydd y Pwyllgor Pensiynau i’r Bwrdd. Ategwyd bod 
Partneriaeth Pensiwn Cymru wedi ystyried y sefyllfa ac adroddwyd bod modd ail 
ymweld ar strwythur ar drothwy Etholiad 2022 ynghyd a chyflwyno rheoliadau 
newydd tebygol. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 

 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 12 Gorffennaf 2021 

 
13.   DIOGELWCH SEIBR 

 
 Croesawyd Huw Ynyr - Pennaeth Cynorthwyol Technoleg Gwybodaeth i’r cyfarfod 

 
Cyflwynwyd, er gwybodaeth, adroddiad blaen gan y Rheolwr Pensiynau mewn 
ymateb i gais gan yr Aelodau am ddiweddariad o wytnwch diogelwch y Cyngor. 
Eglurwyd, gan mai Cyngor Gwynedd yw awdurdod gweinyddol Cronfa Bensiwn 
Gwynedd mai’r Adran Technoleg Gwybodaeth y Cyngor sydd yn amlwg yn gofalu 
a chynorthwyo gyda’r elfen technoleg gwybodaeth. Amlygwyd bod y Cyngor yn 
cymryd diogelwch seibr o ddifrif a chyfeiriwyd at adroddiad a baratowyd gan 
Bennaeth Cyllid Cynorthwyol - Technoleg Gwybodaeth (ar gyfer y Pwyllgor 
Archwilio a Llywodraethu) yn manylu ar y ddarpariaeth sydd mewn lle i liniaru’r risg 
o ymosodiad seibr. 
 
Trafodwyd y camau hynny sydd yn eu lle i geisio atal ymosodiad seibr ynghyd a’r 
rhai sydd yn ymateb yn effeithiol i’r risgiau hynny. Cyfeiriwyd at achosion lleol 
diweddar oedd yn tystiolaethu bod ymosodiadau seibr yn fygythiad realistig ac 
felly’n herio’r Gwasanaeth Technoleg Gwybodaeth i sicrhau gwytnwch eu 
hamddiffynfeydd a’u gallu i adfer eu hunain o sefyllfa fregus petai’r amddiffynfeydd 
hynny yn methu. 
 
Ategwyd bod drwg weithredwyr yn addasu eu dulliau o ymosodiadau seibr yn 
rheolaidd ac felly’r Cyngor yn adolygu eu mesurau yn gyson gyda chefnogaeth 
trydydd parti.  Nodwyd bod y Cyngor, yn bresennol, mewn lle da, ond bod elfen o 
risg yn bodoli bob amser. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â chynnydd mewn cyfarfodydd rhithiol a sut mae’r 
adran TG yn sicrhau bod mynychwyr allanol i’r cyfarfodydd  ‘yn saff’, nodwyd bod 
sawl cymal mewn rhwydwaith yn rhoi gwarchodaeth DMZ (demilitarized zone) sy'n 
galluogi i sefydliadau amddiffyn eu rhwydweithiau mewnol. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn os oes bodolaeth cynllun adfer trychineb, nodwyd bod 
cynllun yn bodoli a bod y Cyngor hefyd yn rhan o’r Ymddiriedaeth Seibr Hanfodol 
(Cyber Eessentials Trust) sy’n eu cynorthwyo i warchod y sefydliad rhag 
ymosodiad seibr. Ategwyd bod  profion treiddiad (penetration tests) hefyd yn cael 
eu cynnal yn rheolaidd. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn os oedd cyllideb ddigonol i amddiffyn rhag ymosodiadau 
ac a oedd modd gwneud mwy i wella’r sefyllfa, nododd y Pennaeth Cynorthwyol 
bod cadw ar ben y sefyllfa yn waith llafurus ond bod rhaid cymryd y sefyllfa o 
ddifrif. Petai buddsoddiad annigonol yn y maes, byddai’ mater yn cael ei amlygu fel 
risg ac felly’n arwain at gynnal trafodaethau i ganfod penderfyniad o fuddsoddi 
ymhellach. 
 
 Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

• Pwysig cadw llygad ar sefyllfa sy’n ddibynnol ar arbenigedd yn y maes 

• Risg debygol fyddai colli arbenigedd 

• Angen sicrhau bod pobl allweddol yn aros yng Ngwynedd 
 

Penderfynwyd: 
Derbyn y wybodaeth  
Diolch i’r Adran Technoleg Gwybodaeth am eu cefnogaeth 

 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 12 Gorffennaf 2021 

 
14.   ARSYLWI CYFARFODYD PWYLLGORAU PENSIWN 2021/22 

 
 21-10-21 Sioned Parry  

 
17-01-22 Eifion Jones 

 
24-03-22 Osian Richards 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.30 y.h. a daeth i ben am 4.00 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


